Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 382/2025

Sanharó, 17 de outubro de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 15 de outubro de

2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 146/2025, de

autoria do vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando a construção de uma nova escola municipal no

Sítio das Moças.

A presente solicitação justifica-se diante da constatação de que a unidade escolar

atualmente existente na referida localidade não possui estrutura adequada para atender à demanda

crescente de alunos, reflexo do aumento populacional verificado nos últimos anos. Atualmente, a

escola atende cerca de 200 estudantes, número que vem crescendo anualmente, o que reforça a

necessidade urgente de uma nova unidade educacional, com infraestrutura moderna e compatível

com as exigências pedagógicas atuais.

A construção de uma nova escola permitirá oferecer melhores condições de ensino e

aprendizagem para crianças e adolescentes da comunidade, assegurando um ambiente mais

adequado, inclusivo e propício ao desenvolvimento educacional e social dos alunos.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 382/2025

Sanharó, 17 de outubro de 2025

Excelentíssima Senhora Governadora do Estado de Pernambuco

Dra. Raquel Lyra

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 15 de outubro de

2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 146/2025, de

autoria do vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando a construção de uma nova escola municipal no

Sítio das Moças.

A presente solicitação justifica-se diante da constatação de que a unidade escolar

atualmente existente na referida localidade não possui estrutura adequada para atender à demanda

crescente de alunos, reflexo do aumento populacional verificado nos últimos anos. Atualmente, a

escola atende cerca de 200 estudantes, número que vem crescendo anualmente, o que reforça a

necessidade urgente de uma nova unidade educacional, com infraestrutura moderna e compatível

com as exigências pedagógicas atuais.

A construção de uma nova escola permitirá oferecer melhores condições de ensino e

aprendizagem para crianças e adolescentes da comunidade, assegurando um ambiente mais

adequado, inclusivo e propício ao desenvolvimento educacional e social dos alunos.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 382/2025

Sanharó, 17 de outubro de 2025

Excelentíssimo Senhor Álvaro Porto

Deputado Estadual

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 15 de outubro de

2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 146/2025, de

autoria do vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando a construção de uma nova escola municipal no

Sítio das Moças.

A presente solicitação justifica-se diante da constatação de que a unidade escolar

atualmente existente na referida localidade não possui estrutura adequada para atender à demanda

crescente de alunos, reflexo do aumento populacional verificado nos últimos anos. Atualmente, a

escola atende cerca de 200 estudantes, número que vem crescendo anualmente, o que reforça a

necessidade urgente de uma nova unidade educacional, com infraestrutura moderna e compatível

com as exigências pedagógicas atuais.

A construção de uma nova escola permitirá oferecer melhores condições de ensino e

aprendizagem para crianças e adolescentes da comunidade, assegurando um ambiente mais

adequado, inclusivo e propício ao desenvolvimento educacional e social dos alunos.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 382/2025

Sanharó, 17 de outubro de 2025

Excelentíssimo Senhor Renildo Calheiros

Deputado Federal

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 15 de outubro de

2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 146/2025, de

autoria do vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando a construção de uma nova escola municipal no

Sítio das Moças.

A presente solicitação justifica-se diante da constatação de que a unidade escolar

atualmente existente na referida localidade não possui estrutura adequada para atender à demanda

crescente de alunos, reflexo do aumento populacional verificado nos últimos anos. Atualmente, a

escola atende cerca de 200 estudantes, número que vem crescendo anualmente, o que reforça a

necessidade urgente de uma nova unidade educacional, com infraestrutura moderna e compatível

com as exigências pedagógicas atuais.

A construção de uma nova escola permitirá oferecer melhores condições de ensino e

aprendizagem para crianças e adolescentes da comunidade, assegurando um ambiente mais

adequado, inclusivo e propício ao desenvolvimento educacional e social dos alunos.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 382/2025

Sanharó, 17 de outubro de 2025

À Secretaria de Educação do Estado de Pernambuco

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 15 de outubro de

2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 146/2025, de

autoria do vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando a construção de uma nova escola municipal no

Sítio das Moças.

A presente solicitação justifica-se diante da constatação de que a unidade escolar

atualmente existente na referida localidade não possui estrutura adequada para atender à demanda

crescente de alunos, reflexo do aumento populacional verificado nos últimos anos. Atualmente, a

escola atende cerca de 200 estudantes, número que vem crescendo anualmente, o que reforça a

necessidade urgente de uma nova unidade educacional, com infraestrutura moderna e compatível

com as exigências pedagógicas atuais.

A construção de uma nova escola permitirá oferecer melhores condições de ensino e

aprendizagem para crianças e adolescentes da comunidade, assegurando um ambiente mais

adequado, inclusivo e propício ao desenvolvimento educacional e social dos alunos.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br